
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S01
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: PAT
NO_DOC_EXT: 2016-157366
SOFTWARE VERSION: 9.3.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: serv.appalti@provincia.tn.it
NOTIFICATION TECHNICAL: YES
NOTIFICATION PUBLICATION: YES



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO - Agenzia Provinciale per gli Appalti e contratti - Servizio appalti – Ufficio
gare
Via Dogana 8
TRENTO
38122
Italia
Persona di contatto: dott. Sara Fontana
Tel.:  +39 461496444
E-mail: serv.appalti@pec.provincia.tn.it 
Fax:  +39 461496422
Codice NUTS: ITD20
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.appalti.provincia.tn.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.appalti.provincia.tn.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso:
www.appalti.provincia.tn.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di movimentazione (ritiro, smistamento, trasporto e consegna) dei beni ammessi al prestito tra le
Biblioteche ed i Punti di lettura del Sistema bibliotecario trentino

II.1.2) Codice CPV principale
64120000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L'appalto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di movimentazione dei beni ammessi al prestito tra le
biblioteche ed i punti di lettura del Sistema Bibliotecario Trentino per il servizio di “Prestito interbibliotecario”.

mailto:serv.appalti@pec.provincia.tn.it
www.appalti.provincia.tn.it
http://www.appalti.provincia.tn.it
www.appalti.provincia.tn.it


2 / 5

Il servizio di movimentazione dei beni ammessi al prestito dovrà essere effettuato dall'appaltatore tra le
biblioteche e i punti di lettura facenti parte del Sistema Bibliotecario Trentino, ubicati nell'ambito del territorio
provinciale.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 425 712.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITD2
Luogo principale di esecuzione:
Provincia di Trento

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'importo dell'appalto posto a base d'asta, ai sensi dell'art. 6 della L.P. 2/2016, è pari ad Euro 425.712,00
(quattrocentoventicinquemilasettecentododici virgola zero zero) al netto degli oneri fiscali, così suddivisi:
- Euro 212.856,00, (duecentododicimilaottocentocinquantasei virgola zero zero) in relazione alla durata di 24
(ventiquattro) mesi;
- Euro 212.856,00, (duecentododicimilaottocentocinquantasei virgola zero zero) in relazione alla durata di 24
(ventiquattro) mesi quale opzione di rinnovo ai sensi dell'art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 425 712.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 48
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Alla scadenza del termine di ventiquattro (24) mesi il contratto, a giudizio insindacabile della stazione
appaltante, può essere rinnovato, per un periodo massimo complessivo di ulteriori ventiquattro (24) mesi, alle
medesime condizioni economiche e tecniche offerte dall’aggiudicatario.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Vedi punto II.2.7)

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari



3 / 5

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Per partecipare alla procedura il Concorrente deve essere in possesso del seguente requisito:
- Iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel registro delle
commissioni provinciali per l'artigianato o in analogo registro dello Stato di appartenenza per attività adeguata a
quella oggetto dell’appalto.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Per partecipare alla procedura il Concorrente deve essere in possesso del seguente requisito:
Avere realizzato, negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando, servizi analoghi a quelli
oggetto dell'appalto, a favore di committenti pubblici e/o privati, per un importo non inferiore ad Euro 200.000,00
(duecentomila,00) al netto degli oneri fiscali.
Per servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto si intendono: servizi di raccolta, smistamento, trasporto e
consegna di beni e prodotti al destinatario finale svolti in favore di committenti pubblici o privati.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
n caso di Raggruppamento temporaneo di Imprese, di consorzio ex art. 2602 c.c. e di G.E.I.E., il requisito di
capacità tecnico-professionale – ossia aver realizzato negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione
del bando, servizi analoghi a quelli oggetto dell'appalto, a favore di committenti pubblici e/o privati, per un
importo non inferiore ad Euro 200.000,00 (duecentomila,00) al netto degli oneri fiscali - potrà essere cumulato
dal raggruppamento, dal consorzio e dal G.E.I.E. fermo restando che l’Impresa mandataria/un'impresa
consorziata/un'impresa facente parte del G.E.I.E. dovrà possedere il requisito nella misura maggioritaria e che
la somma dovrà raggiungere il minimo richiesto per le imprese singole, a PENA DI ESCLUSIONE.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo



4 / 5

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 30/01/2017
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 31/01/2017
Ora locale: 09:00
Luogo:
Provincia Autonoma di Trento – Agenzia per gli Appalti e Contratti - Servizio appalti - Ufficio gare
Via Dogana n. 8 – 1° piano – stanza 101 38122 – TRENTO
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Gli interessati (legali rappresentanti delle imprese e persone munite di delega) sono ammessi a presenziare alle
sedute di gara.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
Il presente bando di gara, il Bando inviato alla GUUE, l’elaborato “Parametri e criteri di valutazione dell’offerta”,
il Capitolato speciale d’appalto, il fac simile di istanza di partecipazione (allegati A1 e A2), il Documento di
gara unico europeo da presentarsi per la partecipazione alla gara (allegato B), l'estratto normativo (allegato
C), il modello per la formalizzazione della sottoscrizione del soggetto che sottoscrive la polizza fidejussoria o
la fideiussione bancaria (allegato D), il modulo offerta economica (allegato E) sono disponibili sul sito Internet
www.appalti.provincia.tn.it e possono essere ritirati in copia presso l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e
Contratti – Servizio appalti - Ufficio gare, via Dogana, n. 8 – 38122 TRENTO (tel.: 0461/496444) (orario: lunedì,
martedì, mercoledì, venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.45; giovedì dalle ore 9.00 alle ore 12.45 e dalle ore 14.30
alle ore 15.30).
Chiarimenti e informazioni di carattere procedurale e tecnico possono essere richiesti – in attuazione del Piano
Anticorruzione della Provincia 2016-2018 - ESCLUSIVAMENTE per iscritto, a mezzo PEC o fax, all’Agenzia
Provinciale per gli Appalti e Contratti – Servizio appalti - Ufficio gare, via Dogana, n. 8 – 38122 TRENTO
(indirizzo PEC serv.appalti@pec.provincia.tn.it  - fax.: 0461/496422).
Le risposte ai quesiti formulati saranno pubblicate ESCLUSIVAMENTE sul sito internet
(www.appalti.provincia.tn.it), almeno 6 giorni prima della scadenza del termine di presentazione dell’offerta a
condizione che la richiesta sia stata presentata in tempo utile, ossia almeno 10 giorni prima della scadenza del
termine per la presentazione delle offerte.
Eventuali integrazioni/rettifiche agli atti di gara, nonché le comunicazioni saranno pubblicate sul medesimo sito.
Si invitano pertanto i concorrenti a visionare costantemente detto sito.
La presente procedura è soggetta ad AVCPASS.

www.appalti.provincia.tn.it
mailto:serv.appalti@pec.provincia.tn.it
www.appalti.provincia.tn.it


5 / 5

Il codice CIG è il sdeguente: 6859574B87
Per partecipare alla procedura deve essere costituito un deposito cauzionale pari ad € 4.257,12, Alla cauzione
provvisoria si applicano le disposizioni dell’art. 31, comma 5, della L.P. 2/2016, ai sensi del quale l'importo della
garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori economici ai quali
venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della
serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della
serie UNI CEI ISO 9000. Per fruire di questo beneficio, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il
possesso dei relativi requisiti, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti.
In tal caso l’importo della cauzione sarà pari ad Euro 2.128,56 (duemilacentoventotto virgola cinquantasei).
Per partecipare alla procedura deve essere pagato il contributo ANAC pari ad € 35.
Ai sensi degli artt. 73 e 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta
Ufficiale degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario. Tali spese
vengono stimate a mero titolo indicativo in Euro 1.000,00. Divenuta efficace l’aggiudicazione, l’Amministrazione
provvederà a richiedere all’aggiudicatario il rimborso delle spese effettivamente sostenute, a seguito di
presentazione di copia della relativa fattura. Il suddetto pagamento dovrà avvenire entro il termine di 60 giorni
dalla richiesta dell’Amministrazione e secondo le modalità ivi previste.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale regionale di Giustizia Amministrativa per il Trentino Alto Adige sede di Trento
via Calepina n. 50
Trento
38122
Italia
Tel.:  +39 0461262828
E-mail: trgatn-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Fax:  +39 0461262550
Indirizzo Internet:www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici
lavori, servizi o forniture sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
competente nel termine di trenta giorni, secondo quanto disposto dai citati articoli.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
07/12/2016

mailto:trgatn-segrprotocolloamm@ga-cert.it
www.giustizia-amministrativa.it

